1. *iactantia* R. — 2. *ceram om.* A. — *et om.* B. — *ut tum* Schützius. — 3. *gravissimus tum subtilis* AB. — 4. *omnem aurium* AB: *omnem rationem et aurium* RE, *omnem et aurium* T. — 5. *ad motum* R. — *utatur* A. — *vortitur* B. — 7. *plurimum eadem*
haberent A aliisque, R: *eadem haberent plurimum* E. (De B non liquet.) — 10. *sua*
sunt B. — 11. *sol ad eam circumferatur* A, *sol ut ad eam circumferatur* B. — 12.
lunam B. — 13. *suo om.* AB. — *dispare* R. — 14. *conficiant* [sic] *conspiciat* (sic) AB.
— *paullum ut AB aliisque: ut paullum* RE. — 16. *cogitari* AB aliisque: *excogitari*
RE. — 17. *ceterorum* R. — 18. *affectam* AB. — 19. *in eis arboribus* AB, *in his*
arboribus R. — 21. *nusquam* — *naturam om.* AB. — 23. *cavernae* carinae Lag. 20.
et 67., item Aldus usque ad Gruterum, praeter Lambinum, qui carina. — 24. *an-*
tenna AB. — *quam vela* om. A. — *quam ali A.* «Quatuor MSS. e biblioth. Paris.
(et sex Lag.) post haec v. addunt *quam reliqua.*» Leclerc. — 26. *et ante templa cum*
Codd. aliq. om. T. *Habent* AB, R. — 27. *utilitatis*] *honestatis* R. — 28. *est om.* AB.
— *esset* est A. — 29. *utra* B. — *parte tecti* R. — *aqua] aliqua* Ernestii operae. —
30. *templi, fastigii male distinguunt* E. — *fastigii] fasti* AB. — 31. *Capitolium sta-*
tueretur AB aliisque, R: *statueretur* (om. *Capitolium*) E. — 32. *fuisse AB aliisque,*
R: *esse* E. — 35. *tulerunt* B.

est suave, ut, si cui sit infinitus spiritus datus, tamen eum perpetuare verba nolimus. Id enim auribus nostris gratum est inventum, quod hominum lateribus non tolerabile solum, sed etiam facile esse posset. XLVII. 182. Longissima est igitur complexio verborum, quae volvi uno spiritu potest. Sed hic naturae modus est, artis alius. Nam cum sint numeri plures, iambum et trochaeum frequentem segregat ab oratore Aristoteles, Catule, vester, qui natura tamen incurruunt ipsi in orationem sermonemque nostrum; sed sunt insignes percussionses eorum numerorum et minutii pedes. Quare primum ad heroum nos [dactyli et anapaesti et spondei pedem] invitat; in quo impune progredi licet duo dumtaxat pedes aut paullo plus, ne plane in versum aut similitudinem versus incidamus. [†] Altæ sunt geminae, quibus — hi tres [heroï] pedes in principia continuandorum verborum satis decore cadunt. 183. Probatur autem ab eodem illo maxime paeon, qui est duplex: nam aut a longa oritur, quam tres breves consequuntur, ut haec verba desinite,¹⁵ incipite, comprimitate; aut a brevibus deinceps tribus, extrema producta atque longa, sicut illa sunt, domuerant, soni pedes. Atque illi philosopho ordiri placet a superiore paeone, posteriore finire. Est autem paeon hic posterior non syllabarum numero sed aurium mensura, quod est acerius iudicium et certius, par fere cretico, qui est ex²⁰ longa et brevi et longa: ut

Quid petam praesidi, aut exsequar? quo ve nunc?

A quo numero exorsus est Fannius, Si, Quirites, minas illius. Hunc ille clausulis aptiorem putat, quas vult longa plerumque syllaba terminari. XLVIII. 184. Neque vero haec tam acrem curam diligenter²⁵ titamque desiderant, quam est illa poëtarum; quos necessitas cogit et ipsi numeri ac modi sic verba versu includere, ut nihil sit ne spiritu quidem minimo brevius aut longius, quam necesse est. Liberior est oratio et plane, ut dicitur, sic est vere soluta; non ut fugiat tamen aut erret, sed ut sine vinculis sibi ipsa moderetur. Namque ego illud assentior³⁰ Theophrasto, qui putat orationem, quae quidem sit polita atque facta quodam modo, non adstricta sed remissius numerosam esse oportere. 185. Etenim, sicut ille suspicatur, ex istis modis, quibus hic usitatus versus efficitur, post anapaestus, procerior quidam numerus, effloruit; inde ille licentior et divitior fluxit dithyrambus; cuius membra et pedes,³⁵ ut ait idem, sunt in omni locupleti oratione diffusa. Et, si numerosum

1. est om. A. — 3. possit T. (ex errore.) — 4. Vv. Longissima - - potest suspecta Bakio. — 5. non potest R. — alias Nam om. AB. — 9. dactyli et] dactyli A, dactilici (sic) B. Quinque priora verba auctore Madvigio cum Henrichsenio seclusimus; Ellendt praeterea seclusit pedem; quem secuti sumus. — 10. duos Codd. al., R. (non AB.) — 11. nej nec AB. — aut] nec corr. B. — 12. versus AB aliisque: versuum RE. — Altæ cum Cod. Pith. et Z. Henrichsen et T: Altæ AB, RE. (Arae involt Henrichsen.) — heroï auctore Madvigio deleverunt Henrichsen et T. (Hi tres pedes sunt iambus, trochaeus, herous.) — 13. verborum om. AB. — 14. eodem] eo de B. — paeon A (et sic etiam deinceps.) — a om. AB. — 16. a om. B. — 18. ordiri] oratori AB. — 21. ut om. A. — 22. praesidi Codd. al., R: praesidia B, praesidi E. — sequar B. — quo me R. — 23. Ennius R. — 27. versu verba R. — 29. sic est AB aliisque, R: sic et est E. — effugiat B. — aut] ut R. — erret] terreat AB. — 30. Nam neque ego R. — 31. fracta AB. — 33. ex istis Codd. al.: et ex istis AB, ex illis RE.

est in omnibus sonis atque vocibus, quod habet quasdam impressiones, et quod metiri possumus intervallis aequalibus, recte genus hoc numerorum, dummodo ne continuum sit, in orationis laude ponetur. Nam si rudis et impolita putanda est illa sine intervallis loquacitas peremnis et profluens, quid est aliud causae, cur repudietur, nisi quod hominum auribus vocem natura modulatur ipsa? quod fieri, nisi inest numerus in voce, non potest. 186. Numerus autem in continuatione nullus est; distinctio et aequalium et saepe variorum intervallorum percussio numerum conficit; quem in cadentibus guttis, quod intervallis distinguuntur, 10 notare possumus, in amni praecipitante non possumus. Quodsi continuatio verborum haec soluta multo est aptior atque iucundior, si est articulis membrisque distincta, quam si continuata ac producta, membra illa modificata esse debebunt; quae si in extremo breviora sunt, infringitur ille quasi verborum ambitus: sic enim has orationis conversiones 15 Graeci nominant. Quare aut paria esse debent posteriora superioribus, extrema primis aut, quod etiam est melius et iucundius, longiora. XLIX. 187. Atque haec quidem ab iis philosophis, quos tu maxime diligis, Catule, dicta sunt; quod eo saepius testiforcis, ut auctoribus laudandis ineptiarum crimen effugiam. Quarum tandem? inquit Catulus, aut quid 20 disputatione ista affirri potest elegantius aut omnino dici subtilius? 188. At enim vereor, inquit Crassus, ne haec aut difficiliora istis ad perse- quendum esse videantur aut, quia non traduntur in vulgari ista disciplina, nos ea maiora ac difficiliora videri velle videamur. Tum Catulus, Erras, inquit, Crasse, si aut me aut horum quemquam putas a te haec 25 opera quotidiana et pervagata exspectare, Ista, quae dicis, dici volu- mus; neque tam dici quam isto dici modo; neque tibi hoc pro me solum sed pro his omnibus sine ulla dubitatione respondeo. 189. Ego vero, inquit Antonius, inveni iam, quem negaram in eo, quem scripsi, libello me invenisse eloquentem. Sed eo te ne laudandi quidem causa inter- 30 pellavi, ne quid de hoc tam exiguo sermonis tui tempore verbo uno meo diminueretur. 190. Hanc igitur, Crassus inquit, ad legem cum exercitatione, tum stilo, qui et alia et hoc maxime ornat ac limat, formanda nobis oratio est. Neque tamen hoc tanti laboris est, quanti videtur; neque sunt haec rhythmicorum aut musicorum acerrima norma 35 dirigenda; efficiendum est illud modo nobis, ne fluat oratio, ne vagetur, ne insistat interius, ne excurrat longius; ut membris distinguatur,

1. est AB aliique, R: est id E. — ac R. — 3. continui sint AB. — ponitur AB. — 4. impolita] indocta R. — 5. quid causa (sic) aliud AB. — 6. auribus vocem natura modulatur ipsa Codd. al.: aures vocem natura (AB, E: naturae R:) modulan- tur ipsae AB, RE. — 8. distinctio autem et R. — aut saepe AB, ut saepe R. — 10. amne R. — 11. actor B. — atque] et R. — iocundior B. — 12. membra] verba R. — 13. in om. AB. — 14. orationes conversionis B. — 15. paria] prima AB. — 16. et extrema B, T. (non A, R.) — 17. his B. — 21. aut ante v. difficiliora om. B. — 23. nos non A, ne R. — 24. aut me om. AB. — 25. Isti AB. — quae dicis, diei] quae dici A, dici B. — 28. iam B aliique, R: tandem E. (De A non constat.) — 29. Sed eo] Sed ego R. — te ne] tenore AB. — 31. diminueretur AB: diminueretur RE. — Crassus inquit om. AB, R. — ad legem] a lege A, a longe B. — cum] tum R. — 32. ornate limat R. — 33. nobis Codd. al.: vobis RE. (De AB non satis con- stat.) — hoc in tanti (sic) A. — quantum R. — 34. neque sunt A aliique: nec sunt (B?) RE. — aut A aliique: ac (B?) RE. — 35. efficiendum Codd. al.: effigienda (sic) AB, et efficiendum RE. — nobis AB aliique, R: vobis E.

ut conversiones habeat absolutas. Neque semper utendum est perpetuitate et quasi conversione verborum, sed saepe carpenda membris minutiioribus oratio est, quae tamen ipsa membra sunt numeris vincienda. 191. Neque vos paeon aut herous ille conturbet. Ipsi occurrent orationi; ipsi, inquam, se offerent et respondebunt non vocati. Consuetudo modo ⁵ illa sit scribendi atque dicendi, ut sententiae verbis finiantur eorumque verborum iunctio nascatur a proceris numeris ac liberis, maxime heroo aut paeone priore aut cretico, sed varie distinetque considat. Notatur enim maxime similitudo in conquiescendo. Et, si primi et postremi illi pedes sunt hae ratione servati, medii possunt latere, modo ne circuitus ¹⁰ ipse verborum sit aut brevior, quam aures exspectent, aut longior, quam vires atque anima patiatur. L. 192. Clausulas autem diligentius etiam servandas esse arbitror quam superiora, quod in eis maxime perfectio atque absolutio iudicatur. Nam versus acque prima et media et extrema pars attenditur; qui debilitatur, in quaecunque est parte titu- ¹⁵ batum; in oratione autem pauci prima cernunt, postrema plerique. Quae, quoniam apparent et intelliguntur, varianda sunt, ne aut animorum iudiciis repudientur aut aurium satietate. 193. Duo enim aut tres fere sunt extremi servandi et notandi pedes, si modo non breviora et praecisa erunt superiora; quos aut choreos aut heroos aut altermos esse ²⁰ oportebit aut in paeone illo posteriore, quem Aristoteles probat, aut ei pari cretico. Horum vicissitudines efficient, ut neque ii satientur, qui audient, fastidio similitudinis, nec nos id, quod faciemus, opera dedita facere videamur. 194. Quodsi Antipater ille Sidonius, quem tu probe, Catule, meministi, solitus est versus hexametros aliosque variis modis ²⁵ atque numeris fundere ex tempore tantumque hominis ingeniosi ac memoris valuit exercitatio, ut, cum se mente ac voluntate conieciisset in versum, verba sequerentur; quanto id facilius in oratione, exercitatione et consuetudine adhibita, consequemur!

195. Illud autem ne quis admiretur, quonam modo haec vulgus ³⁰ imperitorum in audiendo notet; cum in omni genere, tum in hoc ipso magna quaedam est vis ineradicabilisque naturae. Omnes enim tacito quodam sensu sine ulla arte aut ratione, quae sint in artibus ac rationibus recta ac prava, dijudicant; idque cum faciunt in picturis et in signis et in aliis operibus, ad quorum intelligentiam a natura minus habent instrumenti, tum multo ostendunt magis in verborum, numerorum vocumque iudicio; quod ea sunt in communibus infixa sensibus nec earum rerum quemquam funditus natura esse voluit expertem. 196. Itaque

2. *quasi*] *quos et (sic) B.* — *capienda AB,R.* — *membris] verbis B.* — 4. *Neque tamen nos (sic) R.* — *paeon B.* — 7. *coniunctio B.* — *ac proceris A,* *ac pro ceteris B.* — 8. *aut Codd. al. : et (AB?) RE.* — *priore AB aliique, R: posteriore E.* — 9. *illi om. AB.* — 11. *quam aut aures R.* — 13. *etiam diligentius R.* — *eis B: his (A?) RE.* — 15. *qui] quid A.* — *est AB aliique: sit RE.* — 16. *pauci prima AB aliique: prima pauci RE.* — 17. *Quae om. B.* — 19. *fere sunt AB aliique: sunt fere RE.* — *non om. AB.* — 20. *chorios A, choricos R.* — 21. *in om. B.* — *ei] et B, ex R.* — 22. *efficientur: ne ii R.* — *ei e Codd. aliq. T.* — 24. *id facere (retento priore id) R.* — 26. *ex] e B.* — 27. *voluptate AB.* — *ieciisset B.* — 28. *in om. B et cum aliis T.* (*A videtur habere.*) — 33. *sunt R.* — *ac] et R.* — 36. *tum multo om. AB,* *tum om. R.* — *verbo B.* — 37. *nece B aliique: neque (A?) RE.* — 38. *rerum om. AB.* — *esse voluit A, R: voluit esse (B?) E.*

non solum verbis arte positis moventur omnes verum etiam numeris ac vocibus. Quotus enim quisque est, qui teneat artem numerorum ac modorum? At in his si paullum modo offendit, ut aut contractione brevius fieret aut productione longius, theatra tota reclamant. Quid, ⁵ hoc non idem sit in vocibus, ut a multitudine et populo non modo catervae atque concentus sed etiam ipsi sibi singuli discrepantes ejiciantur? LI. 197. Mirabile est, cum plurimum in faciendo intersit inter doctum et rudem, quam non multum differat in iudicando. Ars enim cum a natura profecta sit, nisi naturam moveat ac delectet, nihil sane ¹⁰ egisse videatur. Nihil est autem tam cognatum mentibus nostris quam numeri atque voces; quibus et excitamur et incendimur et lenimur et languescimus et ad hilaritatem et ad tristitiam saepe deducimur; quorum illa summa vis carminibus est aptior et cantibus, non neglecta, ut mihi videtur, a Numa, rege doctissimo, maioribusque nostris, ut epularum ¹⁵ sollemnium fides ac tibiae Saliorumque versus indicant; maxime autem a Graecia vetere celebrata. [Quibus utinam similibusque de rebus disputari quam de puerilibus his verborum translationibus maluissetis!] 198. Verum, ut in versu vulgus, si est peccatum, videt, sic, si quid in nostra oratione claudiebat, sentit. Sed poëtae non ignoscit, nobis ²⁰ concedit; tacite tamen omnes non esse illud, quod diximus, aptum perfectumque cernunt. Itaque illi veteres, sicut hodie etiam nonnullos videmus, cum circuitum et quasi orbem verborum confidere non possent — nam id quidem nuper vel posse vel audere coepimus —, terna aut bina aut nonnulli singula etiam verba dicebant; qui in illa infantia ²⁵ naturale illud, quod aures hominum flagitabant, tenebant tamen, ut et illa essent paria, quae dicent, et aequalibus interspirationibus uterentur.

LII. 199. Exposui fere, ut potui, quae maxime ad ornatum orationis pertinere arbitrabar. Dixi enim de singulorum laude verborum, dixi de coniunctione eorum, dixi de numero atque forma. Sed si ⁵⁰ habitum [etiam] orationis et quasi colorem aliquem requiritis, est et plena quaedam sed tamen teres; et tenuis, non sine nervis ac viribus; et ea, quae pariceps utriusque generis quadam mediocritate laudatur. His tribus figuris insidere quidam venustatis non fuso illitus sed sanguine diffusus debet color. 200. Tum denique hic nobis orator ita conformatus est et verbis et sententiis, ut, quemadmodum qui utuntur armis aut palaestra non solum sibi vitandi aut feriendi rationem esse

1. ac] atque B. — 3. domorum B. — At] ac R. — offendit B. — 5. et] ac e Codd. aliq. T. (Ut nos, AB, R.) — 6. concentus A aliisque: conventus (B?) RE. — singulis A. — 9. a om. AB. — naturam Z aliisque Codd., item R: natura AB, E. (Ern. seclusit.) — commoveat R. — 10. tam om. B. — 11. exercitamus A. — et lenimur et limamur AB. — 12. et tristitiam R. — 14. maioribus B. — ut om. R. — 16. a] in R. — 16. Quibus - - maluissetis! Ineptum hoc emblemata, iam ante Sec. X. inculcatum, ut constat ex A, seclusimus auctore Schützio. — similibus R. — de ante rebus om. B. — 20. taciti AB. — 22. circulum AB. — orbem] ovum A. — 23. audire AB, R. — 25. naturale AB aliisque: naturali RE. — tenebant A aliisque: tendebat B, tendebant RE. — 26. et ante aequalibus om. A. — 29. Sed si habitum etiam orationis Codd. al. . R: Sed etiamsi habitum orationis AB, Sed si habitum orationis etiam E. Ceterum nos seclusimus etiam, ortum ex falso illo etiamsi. — 31. et tamen R. — 33. Tribus his R. — quaedam AB. — 34. Tum seclusit Ellendt. — hic nobis AB aliisque: nobis hic RE. — 36. et palaestra AB.

habendam putant, sed etiam, ut cum venustate moveantur; sic verbis quidem ad aptam compositionem et decentiam, sententiis vero ad gravitatem orationis utatur [ut ii, qui in armorum tractatione versantur]. 201. Formantur autem et verba et sententiae paene innumerabiliter, quod satis scio notum esse vobis; sed inter conformationem verborum et sententiarum hoc interest, quod verborum tollitur, si verba mutaris; sententiarum permanet, quibuscumque verbis uti velis. Quod quidem vos etsi facitis, tamen admonendos puto, ne quid esse aliud oratoris putetis, quod quidem sit egregium atque mirabile, nisi in singulis verbis illa tria tenere, ut translati utamur frequenter interdumque factis, raro autem etiam pervetustis. In perpetua autem oratione, cum et coniunctionis lenitatem et numerorum, quam dixi, rationem tenerimus, tum est quasi luminibus distingienda et frequentanda omnis oratio sententiarum atque verborum. LIII. 202. Nam et commoratio una in re per multum movet et illustris explanatio rerumque, quasi gerantur, sub adspectum paene subiectio; quae et in exponenda re plurimum valet et ad illustrandum id, quod exponitur, et ad amplificandum; ut iis, qui audient, illud, quod augebamus, quantum efficere oratio poterit, tantum esse videatur; et huic contraria saepe percursio est et plus ad intelligendum, quam dixeris, significatio et distincte concisa brevitas et extenuatio et huic adiuncta illusio a praeceptis Caesaris non abhorrens; 203. et ab re digressio, in qua cum fuerit delectatio, tum reditus ad rem aptus et concinnus esse debebit; propositioque, quid sis dicturus, et ab eo, quod est dictum, sciunctio et reditus ad propositum et iteratio et rationis apta conclusio; tum augendi minuendi causa veritatis superlatio atque traiectio; et rogatio atque huic finitima quasi percontatio expositioque sententiae suae; tum illa, quae maxime quasi irrepit in hominum mentes, alia dicentis ac significantis dissimulatio; quae est periucunda, cum in oratione non contentionе sed sermone tractatur; deinde dubitatio, tum distributio, tum correctio vel ante vel post quam dixeris vel cum aliquid a te ipso reiicias; 204. praemunitio etiam est ad id, quod aggrediare, et traiectio in alium; communicatio, quae est quasi cum iis ipsis, apud quos dicas, deliberatio; morum ac vitae imitatio vel in personis vel sine illis, magnum quoddam ornamentum ora-

1. *potent R.* — *sic verbis - - utatur om. AB, R.* — 3. *ut ii - - versantur]* Habent haec AB, R; delevit Lambinus, Schützius, Ellendt; seclusit Ernestius. Pro ii A is, B his. — 4. *autem etiam et R.* — *innumerabiliter B aliique: innumerabiles RE.* (De A non liquet.) — 5. *vobis: inter quos hoc interest: sed inter conformatiōem AB.* — 6. *hoc interest om. h. l. AB.* — 9. *ne singulis AB.* — 12. *levitatem BR.* (De A non liquet.) — 13. *oratio AB aliique: ratio RE.* — 15. *rerum quaeque gerantur B, rerum quasi gerantur R.* — 16. *aspectu R.* — *valent ad B.* — 18. *augebamus R.* — 19. *percussio AB, praeclisio cum Ascensio Schützius.* Ut nos, R. — *est et] stet AB.* — 20. *dixerit R.* — *distinctio AB.* — *et ante extenuatio om. B.* — 21. *inclusio AB.* — 22. *digressio AB aliique: non longa digressio R, longa digressio E.* — 23. *sit A.* — 25. *orationis R.* — *minuendi A.* — 26. *superlatio - - expositioque] suprascriptioque mediis omissis B.* — *rogatio] ratio A.* — *et huic R.* — *percunctatio E.* — 28. *quae est - - tractatur om. AB,* seclusit Ernestius. — 29. *non in contentionē R.* — 30. *correctio AB.* — 31. *a te aliquid R.* — *ipso A aliique, R: ipse E.* (De B non liquet.) — *praemonitio R.* — *etiam est Codd. al.: et est R, est etiam E.* (De AB non liquet.) 32. *reiectio e Codd. omnibus Quintil. 9, 1, 30. et quatuor Lag. T.* (Ut nos, AB, R, et reiectio ortum videtur e precedente reiicias.) — 33. *ac] et R.*

tionis et aptum ad animos conciliando vel maxime, saepe autem etiam ad commovendos; 205. personarum ficta inductio, vel gravissimum lumen augendi; descriptio, erroris inductio, ad hilaritatem impulsio, ante occupatio; tum duo illa, quae maxime movent, similitudo et exemplum; 5 digestio, interpellatio, contentio, reticentia, commendatio; vox quaedam libera atque etiam effrenatior augendi causa; iracundia, obiurgatio, promissio, deprecation, obsecratio, declinatio brevis a proposito, non ut superior illa digressio, purgatio, conciliatio, laesio, optatio atque execratio. His fere luminibus illustrant orationem sententiae. LIV. 206.
 10 Orationis autem ipsius tamquam armorum est vel ad usum comminatio et quasi petitio vel ad venustatem ipsa tractatio. Nam et geminatio verborum habet interdum vim, leporem alias; et paullum immutatum verbum atque deflexum et eiusdem verbi crebra tum a primo repetitio, tum in extremum conversio et in eadem verba impetus et concursio et 15 adiunctio et progressio et eiusdem verbi crebrius positi quaedam distinctione et revocatio verbi et illa, quae similiter desinunt aut quae cadunt similiter aut quae paribus paria referuntur aut quae sunt inter se similia. 207. Est etiam gradatio quaedam et conversio et verborum concinna transgressio et contrarium et dissolutum et declinatio et reprehensione et exclamatio et imminutio et quod in multis casibus ponitur et quod de singulis rebus propositis ductum refertur ad singula et ad propositum subiecta ratio et item in distributis supposita ratio et permisso et rursum alia dubitatio et improvisum quiddam et dinumeratio et alia correctione et dissipatio et continuatum et interruptum et imago et sibi ipsi 25 responsio et immutatio et diiunctio et ordo et relatio [et digressio] et circumscriptio. 208. Haec enim sunt fere atque horum similia vel plura etiam esse possunt, quae sententiis orationem verborumque conformatiobus illuminent.